
Individuazione	posizioni	organizzative	area	sanitaria	 Pag.	1	

 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1416 del 14 ottobre 2016 

 
OGGETTO: Rivisitazione assetto delle Posizioni Organizzative area Sanitaria 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                     Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 
 

VISTA la deliberazione n.8 del 2 gennaio 2014 avente ad oggetto: il Riassetto 
organizzativo del Servizio delle professioni Sanitarie Tecniche e d Infermieristiche 
dell'Asl di Nuoro ed approvazione del relativo regolamento che ha previsto le seguenti 
posizioni organizzative e aree di coordinamento: 
Posizione Organizzativa: Rete assistenziale Ospedaliera 
Posizione Organizzativa: Rete assistenziale Territoriale 
Posizione Organizzativa: Area Dipartimento di Salute Mentale 
Posizione Organizzativa: Area Dipartimento di Prevenzione 
Coordinamento: Area Tecnica diagnostica assistenziale 
Coordinamento: Area Riabilitativa 
 
DATO ATTO che con le delibere nn.1129, 1130, 1131, 1145 del 30.07.2013 si era 
disposta l’approvazione degli atti delle selezioni interne, per titoli e colloquio, indette 
per l’attribuzione degli incarichi di Posizione organizzativa e di Coordinamento al 
personale nella posizione funzionale di Collaboratore Professionale Sanitario – 
Tecnico, categoria D/DS, stilando il relativo elenco di idonei; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.393 del 21 marzo 2014, con la quale si è dato corso 
alla prima fase di attivazione del nuovo assetto individuato nel regolamento approvato 
con la succitata delibera n.8/2014 e conferiti i relativi incarichi;  
 
CONSIDERATO che il suddetto assetto, ha avuto un’applicazione parziale e 
meramente provvisoria, rilevato che non sono state portate a conclusione tutte le fasi 
organizzative in cui lo stesso si articolava; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad una rivisitazione del suddetto assetto, 
individuando le nuove posizioni organizzative di seguito elencate, considerate 
funzionali alle esigenze organizzative dell’area sanitaria: 
 
Posizione Organizzativa – Area Risk management e Qualità 
Posizione Organizzativa -  Area Risorse umane e strumenti gestionali 
Posizione Organizzativa - Area Ospedaliera P.O San Francesco 
Posizione Organizzativa – Area Formazione e innovazione organizzativa 
Posizione Organizzativa – Area Tecnica 
Posizione Organizzativa - Area Riabilitazione 
 
 



Individuazione	posizioni	organizzative	area	sanitaria	 Pag.	2	

 

Posizione Organizzativa –Area Prevenzione 
Posizione Organizzativa – Area Salute Mentale e delle Dipendenze 
Posizione Organizzativa – Area  P.O.C.Zonchello e Distrettuale Nuoro 
Posizione Organizzativa – Area P.O.San Camillo e Distrettuale di Sorgono 
Posizione Organizzativa – Area Distrettuale Siniscola 
Posizione Organizzativa – Area Distrettuale Macomer 
 

EVIDENZIATO che i criteri in base ai quali è stato individuato il nuovo organigramma 
delle posizioni di che trattasi, sono stati mutuati dal regolamento attualmente vigente, 
che ne disciplina le modalità di attribuzione e di revoca e di funzionamento, quali: 

•Il livello di coinvolgimento nei processi gestionali aziendali 
• Complessità delle competenze attribuite 
• Entità delle risorse gestite ( finanziarie, umane, tecnologiche) 
• Livello di responsabilità richiesta nella posizione 

 
CHE le stesse sono state graduate, secondo i criteri di cui al suddetto regolamento 
contenuto nell’accordo decentrato integrativo Area comparto  - 2002/2005 – tuttora 
vigente, attribuendo a ciascuna il valore a fronte indicato nel Prospetto allegato sotto  
la lett.a); 
 
RILEVATO che tale rivisitazione consegue ad un processo avviato già a partire 
dall’anno 2014 che ha coinvolto in più incontri le organizzazioni sindacali e che si è 
concluso per l’anno 2015 con l’accordo del 17.12.2014 di destinazione della somma 
complessiva di € 150.000 confermata anche per l’anno 2016 con il successivo accordo 
del 4.2.2016, che ha previsto altresì la destinazione delle ulteriori somme che, a 
consolidamento del fondo, deriveranno dalla RIA dei cessati e dall’art.40 del CCNL 
7/4/1999; 
 
 CHE si e’ altresì, tenuto conto, nella loro individuazione, dell’esigenza di prevedere 
un’organizzazione in grado di governare i processi assistenziali e le risorse umane 
nelle varie strutture aziendali, prevedendo posizioni organizzative di staff che 
supportano la Direzione Professioni Sanitarie nei vari processi di miglioramento 
continuo della qualità, di analisi del fabbisogno del personale e governo della sua 
ottimale distribuzione, attraverso l’adeguato l’utilizzo degli strumenti a ciò finalizzati, 
nonché posizioni organizzative gestionali per governare risorse e processi assistenziali 
nelle macrostrutture aziendali; 

 
CHE, considerato il tempo trascorso dall’espletamento delle selezioni sopra richiamate, 
si ritiene opportuno, allo scopo di consentire la partecipazione di coloro che nel 
frattempo hanno maturato i requisiti necessari, non posseduti all’epoca dell’indizione 
delle stesse, procedere a nuove selezioni al fine di integrare gli elenchi approvati con le 
delibere nn.1129, 1130, 1131, 1145 del 30.07.2013 con i nominativi dei dipendenti che 
risulteranno idonei all’esito delle stesse; 
 
 DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli 
obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel 
Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la delibera della Giunta 
Regionale n.63/24 del 15/12/2015; 

 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la Legge regionale n.23 del 17.11.2014; 
VISTA la Legge regionale n.22 del 07.08.2015; 
VISTA la Legge regionale n.36 del 28.12.2015; 
VISTE la legge regionale N.13/2016 e n.17/2016 
 
VISTE: 
- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;  



Individuazione	posizioni	organizzative	area	sanitaria	 Pag.	3	

 

-la deliberazione n.49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 
31.12.2016 dell’incarico conferito l Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro; 
le deliberazioni n.441 del 18.04.2015, n.1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati 
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga 
n.1226 del 14.09.2016;  
 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte  in premessa: 

 
a) di individuare le posizioni organizzative dell’area Sanitaria, in conformità 
all’organigramma di seguito indicato, secondo la pesatura e la graduazione di cui al 
prospetto all.a):  
Posizione Organizzativa – Area Risk management e Qualità 
Posizione Organizzativa -  Area Risorse umane e strumenti gestionali 
Posizione Organizzativa - Area Ospedaliera P.O San Francesco 
Posizione Organizzativa – Area Formazione e innovazione organizzativa 
Posizione Organizzativa – Area Tecnica 
Posizione Organizzativa - Area Riabilitazione 
Posizione Organizzativa –Area Prevenzione 
Posizione Organizzativa – Area Salute Mentale e delle Dipendenze 
Posizione Organizzativa – Area  P.O.C.Zonchello e Distrettuale Nuoro 
Posizione Organizzativa – Area P.O.San Camillo e Distrettuale di Sorgono 
Posizione Organizzativa – Area Distrettuale Siniscola 
Posizione Organizzativa – Area Distrettuale Macomer 
 
 b) di conferire i relativi incarichi a seguito delle selezioni integrative che verranno   
espletate per   l’attribuzione degli stessi; 
c) di trasmettere la presente, per opportuna informazione alle OO.SS. ed alla RSU 
aziendali; 
d) di incaricare dell’esecuzione della presente, ciascuno per la parte di rispettiva   
competenza,  il Servizio del Personale e il Servizio Bilancio e Programmazione; 
  
Il  presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 
 

                                                      Il Direttore del Servizio Personale 
                                         

                                f.to  Dott.ssa Maria Grazia Figus                                     
                                                                                                

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  
modificazioni. * 
 
 FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 
        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amm.vo 
      f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi          f.to  Dott.ssa Carmen Atzori 

  *  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 



Individuazione	posizioni	organizzative	area	sanitaria	 Pag.	4	

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 14 ottobre 2016   per la durata di giorni 
15, ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 
10/2006). 
 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

 
         
  
 
                                                                                          
 
 
Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 
 

 
 

DESTINATARI Ruolo 
- Collegio Sindacale I      

- Resp. Servizio Bilancio C      

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali I      

- Resp. Servizio Personale                                             R           

- Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene 
e Sanità                                                      

      

       

       

       

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


